OF. GABINETI Nº 10/2026
Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vitória.

Assunto: Solicitação de arquivamento de requerimento de substituição em Comissões
Permanentes

Prezados,

O Vereador Aylton Dadalto, que o presente subscreve, vem, por meio deste, solicitar o
arquivamento do Requerimento nº 1/2026, vinculado ao Processo nº 208/2026, que
trata da substituição do Vereador Davi Esmael pelo Vereador Aylton Dadalto nas
Comissões de Obras e Serviços e de Educação desta Casa Legislativa.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação fundamenta-se no fato de que o parlamentar não dispõe, no
momento, de disponibilidade para participar de forma efetiva e contínua dos
trabalhos da referida Comissão, considerando as demandas institucionais atualmente
sob sua responsabilidade.

Nesse contexto, a manutenção da substituição anteriormente indicada poderia
comprometer o regular acompanhamento das atividades colegiadas, motivo pelo qual
se entende mais adequado o arquivamento do requerimento, preservando a eficiência
dos trabalhos legislativos e a adequada composição das Comissões Permanentes.

Diante do exposto, solicita-se que o Requerimento nº 1/2026 seja arquivado, para os
devidos fins regimentais e administrativos.

Vitória/ES, Palácio Atílio Vivacqua, 03 de fevereiro 2026.

Aylton Dadalto
Vereador – Republicanos

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003300310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003300310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003300310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330036003300310039003A005000

Assinado eletronicamente por Aylton Trancoso Dadalto em 06/02/2026 13:24

Checksum: 59D4732621324AAA513751F044BC6E4A43770CE5F2AA88E65E6626ED7B7F5494

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330036003300310039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.